........................................................................................... 

§ 4º O produtor rural, o agricultor familiar e seus 
equiparados por força de lei, inclusive o integrado, 
pessoa física ou jurídica, e as associações da agricultura 
familiar, que obtiverem receita anual inferior a R$ 
3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais), bem 
como as organizações cooperativistas exclusivamente 
de agricultores familiares, com ingressos anuais 
inferiores a R$ 9.600.000 (nove milhões e seiscentos mil 
reais) decorrentes de atos cooperativos, atualizados 
anualmente pelo Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor Amplo (IPCA), poderão optar por ser 
contribuintes dos tributos de que trata o caput. 

§ 5º É autorizada a concessão de crédito ao contribuinte

[...]

Nossa proposta busca atender aos pequenos agricultores, aí incluídos tanto 

os equiparados por força de lei, como os produtores integrados. E, tendo presente 

um tratamento igualitário com o setor urbano e a organização microempresarial, 

mantivemos o montante de faturamento anual de R$ 3.600.000,00 (três milhões 

e seiscentos mil reais), que é o teto do Simples Nacional, para impostos estaduais 

e municipais. 

Por outro lado, há de se ter presente que uma situação ideal para os pequenos 

agricultores familiares é a possibilidade de atuar de forma coletiva através de 

suas organizações.

[...]

a letra “c” do Inciso III do Artigo 146 da Constituição Federal, propomos que a 

o incentivo previsto no parágrafo 4º do artigo 9ª seja para as organizações 

cooperativistas exclusivamente de agricultores familiares que tenham ingressos 

de receitas anuais até R$ 9.600.000,00 (nove milhões e seiscentos mil reais). 

A União Nacional das Cooperativas da Agricultura Familiar e Economia 

Solidária (Unicafes), em termos de projeção inicial, tem como referência que 

aproximadamente 50% de suas cooperativas associadas (de um universo de 600 

cooperativas) estão abaixo deste limite de ingressos, constantes na proposta da